ex urbe erumpentibus, toloque impetum in castra penetrantibus, cum eos repulisset, stareque fortiter ad novos illorum conatus excipiendo, lapide a ballista contorto ictus corruit, ac mox vulneribus quinque a sagittariis confossus, ut Christo morienti similis Christi miles moreretur, felicem animam caelo exhalavit, enijs pietatem, virtutemque eo explicitam die, ita Petrus Vallisarnensis Historiae tradidit¹:

49. « In ipso autem hostium egressu, venit nuntius ad comitem, qui missam, sicut diximus, audiebat, sollicitans eum, ut suis succurreret indilat, cui vir devotus: Sine, inquit, divina audire mysteria, et redemptionis nostrae prius cernere sacramenta. Adhuc eo loquente, venit alter nuntius dicens: Festinate, ingravatum est bellum, nec nostri possunt diutius sustinere. Ad quem vir Christianissimus: Non exibo, nisi prius meum video Redemptorem. Cum autem sacerdos sacre consecrationis hostiam elevaret ex more, vir devotissimus, flexis in terram genibus, sed manibus elevatis in celum: Nunc dimitis, inquit, servum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace: quia viderunt oculi mei salutare tuum. Et addidit: Eamus, et si oportuerit, moriamur pro illo, qui pro nobis dignatus est mori. »

50. « His dictis, vir invictissimus ad pugnam properavit. Ingravabatur autem bellum utrinque, pluresque hinc et inibi vulnerati fuerant et interfecti: sed adveniente milite Jesu Christi, nostris audacia et viribus duplicatis, adversarii omnes expulsi sunt, et usque ad fossata a nostris viriliter sunt retrorsi. Retrahentes se comes, et qui cum eo erant aliquantulum propter grandinem lapidum, et intolerabilem ruinam sagitarum, steterunt ante machinas, cledis ante se positis, quibus se tuerentur a lapidibus et sagittis. » Et paucis interjectis verbis: « Unde illud quod sequitur, quis scribere vel audire, quis, inquam, istud sine dolore poterit recitare? quis sine singullibus audiire? quis, inquam, non resolvatur et penitus liquefiat, audiens contritam pauperum vitam? Omnia quippe sunt ipso recumbente contrita, ipso moriente mortua, ipse etenim erat mortuum consolatio, ipse debitum fortitudo, ipse in afflictione refrigerium, ipse refugium miserorum, adeo lacrymabile proposuit exequimur. »

51. « Dum staret comes fortissimus, sicut jam dictum est, cum suis ante machinas diruendas, ecce lapis mangouello adversariorum projectus percussit in capite militem Jesu Christi, qui ictu lethali recepto, pectus suum bis percussens, Deoque et B. Virginis se commendans, mortem imitatus B. Stephani, et ipse lapidatus in urbe cum ipso in Dominum obdormivit. Nec silentum, quod iste fortissimus miles Domini, imo, ne fallamur, gloriosissimus martyr Christi, postquam ex ictu lapidis vulnus exceperit lethale, quinque a sagittis

¹ Vallis. Hist. Albig. c. 86.

vulnera receperat ad similitudinem Salvatoris, pro quo mortem patienter susinuit, cum quo post mortem, ut credimus, feliciter gloriarum et vivit ».

52. Egregias illius dotes, animique et corporis ornamenti descripsit auctor¹: « Erat genere præclarus, virtute robustus, in armis plurimum exercitus. Erat præterea, ut accedamus ad formam, statura procerus, cæsarie spectabilis, facie elegans, asperu decornis, humeris eminens, brachiis exertus, corpore venustus, membris omnibus agilis et stabilis, acer et alacer, in nulla sui vel modica parte etiam ab hoste vel in vido reprobardus. Demum, ut ascendamus ad majora, erat facundia disertus, affabilitate comis, contubernio amabilis, castitate mundissimus, humilitate præcipius, sapientia prædictus, in proposito firmus, in consilio providus, in judicio justus, in militiæ exercitii sedulus, in suis actibus circumspectus, in incipiendis arduus, in perficiendis indefessus, totus divinis servitiis manipulatus ».

53. *Almaricus patri succedit ab Honorio valde protectus.* — Successit parenti filius Almaricus², in quo paternæ virtutis signa emicabant, in cuius verba sacramento adacti nobiles, qui terras a patre beneficiario jure acceperant. Cumque dissolvetur exercitus, pluresque, qui Montfortii melius in officio continebantur, excuso jugo quotidie desciserent, multorum recessu debilitatis obsidionem solvere est coactus: castrore Narbonensi, quod tueri non poterat, hosti dedito, palermum corpus Carcassonam deportavit. Atque his Petrus Vallisarnensis, qui omnia, ut dictum est, vel oculis, vel a viris fide, probitate dignitateque conspicuis, ac presentibus hancit, historiæ suæ finem adiecit. Agunt de his Bernardus³, Antoninus⁴, aliquip recentiores, quos supervacaneum est omnes recensere: ex antiquioribus Rigordus⁵, qui ecdis Simonis annum non indicat, tum Parisius⁶, qui illam in sequentem conciit. Verum hoc ipso contigisse præter alios auctores testantur aperte Honori litteræ⁷, quibus Almarico comparatam ex hereticis ditionem patri jam ante attributam Apostolico Diplomate confirmavit.

54. « Honori, etc.

« In Regestis felicis memoriae Innocentii papæ prædecessorist nostri perspeximus contineri, quod ipse Biterren, Carcassonen, et Albigen, civitates ac alias hereticorum terras, quas Dominus tradidit in manibus inclite recordationis patristui, ac exercitus Christiani, eidem patri tuo, cui principes ejusdem exercitus cum consilio legatorum Apostolice Sedis, illas regendas commiserant, neconu hæredibus ejus in fide Catholica, et devotione Sedis Apostolice permanentibus confirmavit; principalium dominorum et aliorum, si quibus forte competit, jure salvo, exceptis hereticis et

fautoribus, credentibus, defensoribus, et receptatoribus eorumdem; eodem patre tuo tres demarias per singulas domos ejusdem terre annualiter Rom. Ecclesiæ promille, ad indicium, quod terras ipsas in devotione Apostolice Sedis et sancta religione conservare de cætero disponebant. Idem etiam prædecessor noster statuit in Concilio generali, ut terra, quam cruce signati obtinuerunt, adversus haereticos, credentes, fantores, et receptatores eorum cum Monte-Albano atque Tolosa dimitteretur atque concederetur, salvo Catholiconum per omnia iure, virorum, mulierum, et Ecclesiærum, comiti memorato, ut eam teneret ab illis, a quibus est de jure tenenda. Nos igitur tuis justis precibus inclinati, terras, quas ipsi patri tuo et hæredibus ejus dictus prædecessor noster noscitur confirmasse, ad ejus exemplar tibi ac hæreditibus tuis auctoritate Apostolica confirmamus, etc. Dat. Later. XVI kal. Septemb. Pont. nostri anno tertio ».

55. Universos vero archiepiscopos, aliosque Ecclesiærum præsules, mœstissimis litteris Pontifexhortatus est⁸, ut ad ferendam Almarico opem Christianorum populorum animos accenderent.

« Honori, etc.

« Cum discussis errorum tenebris, et belli cladibus propulsis, iam pacis et fidei viderentur tempora rediisse, illo qui felicibus invictus actibus armante partes suas, reprobus Tolosanos, et Avenionenses, Raymundum quondam Tolosanum comitem, et filium ejus, neconu Fuxen, et Conveniarum comites, ac filios ipsorum, et complices eorumdem; in tantum permittente Deo secundum multam judiciorum snorum abyssum, prævaluerunt contra pietatem impiebas, et tenebrae contra lucem, ut bonæ memoriae W. de Baucio, princeps genere clarus, sed clarius devotione ac fide, a nefandis Avenionensibus non solum occisus sit, sed etiam in frusta concisus; ac ille Christi athleta intrepidus, illa turris fortitudinis, illud munimentum fidei Christianæ, ille videlicet inclitus comes Montisfortis machinis Tolosanorum corruerit impiorum. In cuius ruina ita erecta sunt corona confingenda ipsorum et complicum eorumdem, ut ad eradendum, quod absit, de terra stirpe comitis memorati, ac alios in partibus illis pro defensione Christianæ fidei consistentes, accisis undique viribus se accingant: nude proculdubio grave illi videtur periculum imminere, nisi successum habuerit festinatum. Satagentes igitur invalescentibus malis validioribus obviare remediis, universitatim vestram regamus, monemus et obsecramus in Domino, per Apostolica vobis scripta districte præcipiendo mandantes, ac injungentes in vestrorum remissionem peccatorum, quatenus provide attendentes, quod si eorumdem impiorum factio prævaleret, fides et pax in partibus illis generale pateretur naufragium, et ea que per vestrum ac

¹ Vallis. Hist. Albig. c. 86. — ² Ibid. c. 86. — ³ Bern. Chr. Rom. Pont. et Chr. comitum Tolos. — ⁴ Autou. III. per. xl. xix. c. 3. § 1. — ⁵ Itag. in Paul. Aug. Franc. vng. — ⁶ Par. Hist. Angl. — ⁷ Lab. III. Ep. xxl.

⁸ Ep. xx.

aliorum fidelium studium et laborem facta sunt in exterminium hereticae pravitatis, et restauracione fidei Christianae, in antiquum confusione reciderent labyrinthum; ad subventionem dilecti filii nobilis viri Almarici primogeniti dicti comitis ac aliorum, qui cum eo decertant pro defensione fidei Christianae sollicite intendatis, fideles per vestras dioeceses et parochias constitutos, qui crucesignati non sunt ad subsidium Terra-Sanctæ, ad celeriter succurrendum eisdem, imo ipsos fidei Christianae sedulis exhortationibus animando. Nos autem de omnipotenti Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, ex illa, quam Dominus nobis, licet indignis, ligandi atque solvendi contulit potestatis, omnibus non crucesignatis, pro subsidio Terra-Sanctæ, qui laborem istum in propriis personis subierint et expensis, plenam suorum peccaminum, de quibus veraciter fuerint corde contriti, et ore confessi, veniam indulgimus, et in retributione justorum salutis æternæ pollicemur argumentum, etc. » Eodem beneficio eos complectitur, qui milites submisserint, opesve in stipendia erogarint. « Dat. Lat. III. id. Aug., Pont. nostri an. m. »

56. *Philippus Galliæ rex in Tolosanos hereticos arma parat.* — Ille inter constituit Philippus Francorum rex Catholicis adversus Tolosanos hereticos subsidio venire : cumque insignem bellum apparatus adornaret, seque ad suos in Apostolica Sedis tutelam accipi poposcisset, Honorius ipsum alaceri promptoque animo voti compotem fecit¹ postulantique redditum Ecclesiasticorum vigesimam haec rescripsit²: « Deo in cuius sunt manibus corda regum, gratiarum referimus actiones, quod antequam litteræ nostra, quibus incitare tuam magnificientiam studebamus, ad perfidorum Tolosanorum et suorum complicum malitiam comprimentiam tibi fuerint presentata, tu divino spiritu incitasti id faciendi propositum assumptisti, sicut litteræ tuae nobis exhibite declararunt. Sane quod per easdem litteras postulasti, ut de vigesima regni Franciæ, et aliis collectis, et colligendis ibidem huic subvenire negotio curaremus, animum nostrum, quasi quadam perplexitate perstrinxit, etc. » Subdit tanto ferendi Terra-Sancta auxiliis desideri arsisse, ut ne partem aliquam indicatae vigesimæ ad se derivare videretur, colligenda illius provinciam episcopis iter suscepturis, vel aliis viris probis, si episcopi militiae sacrae non se devovissent, imposuerit; ac non modo sua commoda ex ea vigesima non auecupatum, sed etiam Pontificium æternum consumptum plusquam viginti marcharum millibus pro Hierosolymitanis regni rebus exhausisse; atque adeo vehementer ab ea vigesima in alios usus convertenda abhorruisse. Sed cum hic quoque divina causa agatur, rem ita temperasse, ut vigesimam in iis diœcesi-

bus tribuat, quarum episcopi Syriacæ expeditioni non se accinxerint, additque :

57. « Ad hoc quia in Arclaten. Viennen. Narbonen. Auxiten. Ebredunen. et Aquen. provinciis pauci sunt crucesignati pro subsidio Terra-Sanctæ illarum vigesimam totaliter deputamus negotio memorato per manum dilectorum filiorum nostrorum Bertrandi tituli Sanctorum Joannis et Pauli presbyteri cardinalis, Apostolicae Sedis legati, et nobilis viri Amalrici comitis Tolosani in ipsis utilitate negotio convertendam. Monemus igitur celsitudinem tuam et obsecramus in Domino, quatenus ad hoc fidei et pacis negotium, quod per tuas, et regni tui vires haecne promoto esse dignoscitur, intendas sic magnifice et potenter, quod magnificientia regni tui per hoc specialiter enarretur in terris, et in calis æterna tibi premia reserventur. Datum Laterani nonis Septembris, Pontificat. nost. anno tertio ». Hactenus Honorius, qui de hujuscemodi re ad Galliarum antistites scriptis³.

58. *Defensio ab Honorio immunitas Ecclesiastica.* — Porro non modo adversus Tolosanos atque hereticos alios, verum in nonnullos etiam, cæleroqui Catholicos viros, qui vel Ecclesiastica jura invadebant, vel Ecclesiarum praesules vexabant, Honorio laborandum fuit. In primis abbatis nonnullis mandat, ut⁴ Philippum regem ad Ecclesiastican tuendam libertatem, atque improborum hominum episcopos regni insectantium conatus comprimentos adhortationibus suis impellant⁵, ac Joannis viri prænobilis in primis, qui Aurelianensi archiepiscopo, et Blesensi episcopo negotium facesset, regemque ipsum ad arcem quamdam eidem archiepiscopo reddendum inducant: tum Joannem, de quo modo memoravimus, ejusque criminum socios, Christi fidelium communione arendos decernit⁶, quos tamen paulo post actorum pœnitentia ductos communioni restituit⁷. Neque mitius per ea tempora antistes Nannetensis a Britanniæ comite tractabatur, a quo in exilium pulsus fuerat, ejusque Ecclesia plurimis ab eo damnis afficiebatur; cuius impetus ac ferociam Pontifex reprimere conatus est, ut plures ejus Epistole declarant⁸. Verum cum ideam comes nec monitus nec minis a sententia discederet, Honorius illum quoque e coetu fidelium segregandum duxit⁹: nec ita multo post eodem resipiente, et controversias cum episcopo transigente comite, latus in eum sententias revocavit¹⁰, initiamque inter ipsos concordiam sua auctoritate munivit¹¹. Praeterea Melgoria seu Montisferrandi comitatum Magalonensi episcopo ab Inn. III¹² jure fiduciarior tributum confirmavit¹³. Neque silentio prætereundum est, Honorium scriptis ad Ambia-

¹ Ep. LI. — ² Lib. II. Ep. DCDVII. — ³ Ep. DCVII. — ⁴ Ep. DCIX. M XLIV. — ⁵ Ep. XXXX. — ⁶ Ep. MCCXI. MCCXXXIV. MCCXXXV. — ⁷ Lib. III. Ep. CLVII. — ⁸ Ep. CCCLXXVI. — ⁹ Lib. IV. Ep. DCXLVI. — ¹⁰ Lib. II. Ep. DCCLXVII. MDXC. — ¹¹ Ep. MCCXXXII.

¹ Lib. III. Ep. XLIX. — ² Ep. L

neuseum episcopum litteris statuisse¹, clericos secularibus negotiationibus implicatos, si iterum aetertio cœptis non destitissent admonitione, clericale privilegium amissuros, eorumque bona legibus municipalibus obnoxia fore: « Mandamus, inquit, quatenus si tales tertio a te commoniti, ab injusmodi non resipuerint, sed prætermisis divinis officiis, negotiationibus institerint supradictis, cum facto privilegium abjiciant clericale, tu quomominus, dum his se implicant, de suis facultatibus, statutis et consuetudinibus patriæ subjaceant, non defendas eosdem ». Recitantur haec verba libro tertio Decretalium², atque a sacrorum canonum professoribus frequentissime laudantur. Præterea dato ad eundem episcopum alio Diplomate³ cavet, ne quis clericatus occasione homicidii penas effugeret posset.

39. Initia inter Ludov. et Henricum pax a Pontifice confirmata, qui ceteris Anglie rebus consulit. — Ille ipso ineunte anno regalis Pontifex a Ludovicō Francorum regis primogenito, ut ipsum inter atque Henricum regem, initia paci (de qua superiori anno egimus) Apostolicam auctoritatem adhiberet, Pontificio Diplomate⁴ postulatis morem gessit: « Per tuas nobis litteras suppliasti, ut pacem inter te, et charissimum in Christo filium nostrum Henricum regem Anglorum illustrem, consanguineum tunni, mediante filio nostro G. tit. S. Martini presbytero card. A. S. L. amicabiliter factam Apostolico roborare munimine dignaremur. Nos igitur piis precibus tuis benignum impertientes assensum, pacem ipsam, sicut provide facta est, et sponte ab ultraque parte recepta, auctoritate Apostolica confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communimus, etc. Dat. Later. id. Januar., Pontificatus nostri anno secundo ». Quo etiam die nobilissimi principis precibus litteras in eum ejusque adjutores laicos, que a Sede Apostolica emanarant, revocavit⁵, modo compotis tam pacem religiose servaret. Porro Honorium nonnullos hoc anno ex Ecclesiasticis viris, qui Ludovici partibus adheserant, anathematis vinculis solvisse reperimus⁶.

60. Quod ad Henricum Anglie regem, caeteraque res Anglicanas attinet, illum in primis, utpote adolescentem monitis per litteras instruxit⁷, fortatusque est⁸, ut Berengaria olim Anglie regine (uxor fuerat Richardi regis) bona dotalia refunderet; tum ejusdem reginæ patrocinium arripere⁹ atque iniquorum hominum vexantium conatus coercere¹⁰, ipsique tribuere, ut Ecclesiastici interdicti tempore, missæ saero privatim adesse possit: quod etiam Isabellæ reginæ, Joannis regis olim uxori permittit¹¹: cui insuper insequenti anno concessit, ne quis Pontificis injussu

anathema in eam vibrare auderet. Præterea datis ad Berengariam litteris statuit¹², onerum immunes non fore clericos illos, qui abjecta tonsura uxorem duxissent, ac rursus clericali habitu resumpto, se pro clericis agerent, quo ejus jurisdictioni se subducerent: « Cum igitur, inquit, reddenda sint, que sunt Cesaris Cesari, et que sunt Dei Deo, regnante duximus tolerandum, si a talibus justicias debitas, velut ab aliis uxoratis exigas, et servitias consueta ».

61. Nec dandum oblivioni visum est, Honoriū justis regiis postulatis facilem se imperitiisse; cum enī Joannes Anglorum rex spectatissima nobilitatis viro Savarico et Makleone, ob navatam egregie in ejus obsequio operam laboresque aditos, perculiendo monete in ejus ditione potestatem fecisset, hujusmodi privilegi confirmationem a summo Pontifice flagitasset, eam, persolvendae Apostolice Sedi unius marchæ auri legi imposita, obtinuit¹³: « Sieut huius nobis exhibita petitio continebat, idem rex pensatis tue devotionis obsequiis, in terra tua euidentiæ monete tibi liberam de liberalitate regia concederet facultatem, sicuti in ejus litteris plenius continetur. Nos concessionem hujusmodi gratiam habentes, eam tibi sicut ipsam juste obtimes et quiete auctoritate Apostolica confirmamus, marcham auri annis singulis, quibus moneta ipsa enditur, nobis et successoribus nostris exsolvens. Nulli ergo ele. Dat. Later. XII kal. Maii, Pontificatus nostri anno II ele. »

62. Quod spectat ad G. S. Martini presbyterum cardinalē Apostolice Sedis in Anglia legatum, cuius potissimum opera, uti paulo ante de Pontifice acecepimus, pax inter Hemitem regem et Ludovicum pacta fuerat¹⁴, ex Anglia legatione redeundi, ut ille enī postularat, potestatem fecit, misso ejus loco Pandulpho Norwicensi electo, de cuius legatione haec ad ipsum scriptit¹⁵: « Cum dilectus filius noster G. tit. S. Martini presbyter card. qui expertam prudentiam, et constantiam suam in regno Angliae viriliter, ac per Dei gratiam feliciter exercuit, sicut scis, nobis frequenter supplicaverit humiliiter et instanter, ac etiam per fratres nostros fecerit supplicari, ut ipsi continuis fatigato laboribus redeundi licentiam concedere dignaremur; nos attendentes labores ipsius diutinos, et simul praesentiam ejus Apostolice Sedi, cum sit vir magni consilii, necessariam affectantes, licentiam ei concessimus toties postulatam. Verum quia expedire credimus, imo scimus, ut ibi sit aliquis de latere nostro missus, qui regem, et regnum ipsum in tranquillitate studeat conservare, te de cuius circumspunctione ac fide indubitatam fiduciam obtinemus, et quem certissime novimus regem et regnum sincera diligere charitate, illuc concessio tibi legationis officio, duximus

¹ Ep. M.XCVI. — ² C. ex litteris, ex. de vita et honestate clericorum. — ³ Honor. I. II. Ep. M.XCVI. — ⁴ Ep. DCCXXIX. — ⁵ Ep. DCCXXIX. — ⁶ Ep. MCLXIII, MCLXXXVII. — ⁷ Ep. DCCXXIX. Matth. Par. Hist. Angl. hoc ann. — ⁸ Honor. I. II. Ep. MCLXXX. — ⁹ Ep. M.VI, M.X, M.II, M.XI. — ¹⁰ Ep. M.VIII. — ¹¹ Ep. MCCCLXXXIII.

¹² Honor. I. II. Ep. M.XII. Habetur c. ex parte sua, Ex. de clericis conjug. — ¹³ Exstat in lib. censu. — ¹⁴ Ep. DCCXXIX. — ¹⁵ Lib. III. Ep. LIV.

destinandum, etc. Datum Laterani secundo idus Septembris, Pont. nostr. an. tertio ». Ille Honorius, qui ejusdem etiam argumenti litteras Angliae archiepiscopis reliquisque praesulibus misit¹. Ceterum Pandulphum creatum hoc anno Norwicensem episcopum tradunt post alios etiam novatores²; extant preter modo recitatas aliae Honorii ad Pandulphum litterae, quibus jussit jam initas pacis leges inter Alexandri Scotorum regis patrem, Joannemque Anglie regem irritas vel rata statuere; postremo Celestini atque Innocentii Romanorum Pontificum vestigia sectatus, Alexandrum ejusque regnum Romane Ecclesie vesticale recentibus beneficiis auxil³; in quibus illud additum: « Adjuvimus ut nulli de cetero, qui de Scotia regno non fuerit, nisi quem Apostolica Sedes propter hoc de corpore suo specialiter destinaverit, licitum sit in eo legationis officium exercere ». At de his haecen.

63. *Prerogativa Tolet. Eccles. confirmatae.* — Reliquum est, ut gesta hoc anno in Hispaniis percurramus. In primis Honorius antiqua Toletana Ecclesie monumenta, Roderico archiepiscopo rogante, ex Romanorum Pontificum Regestis collecta ad ipsum misit: « Supplicasti, inquit⁴, nobis, frater archiepiscope, ut cum in Regestis Romanorum Pontificum quedam continetur monimenta Ecclesie Toletanae, illa conscribi, et Iradi tibi sub bullae nostra munimine faceremus, ne Regestis ipsis perditis casu fortuito, aut vetustate consumptis, jus Ecclesie contingat cum pereuntibus deperire. Nos igitur tue sollicitudinis providentiam commendantes, praesentium significacione testamur, quod in Regestis felicis recordationis Eugenii papae III, praedecessoris nostri, continentur litterae in haec verba: Joanni Bracharensi archiepiscopo ». Plura subiecti tum ad A. Hispaniarum regem, tum ad Tarragonensem, tum ad Joannem Toletanum archiepiscopos pertinentia, quod postea etiam praestiti de pluribus Urbani Secundi⁵, Adriani IV⁶, Anastasi IV, Alexandri III, Paschalis II⁷, Gelasii II⁸, ac Lucii II, Romanorum Pontificum filteris ad alios exaratis. Cumque Rodericus paulo ante memoratus causam de Ecclesie sua Toletana primata apud Apostolicam Sedem summa cum diligentia tractasset, Honorius ejus decisionem justis de causis in aliud opportunius tempus distulit⁹; qua de re ad archiepiscopum ipsum scripsit¹⁰; interim ipsi successoribusque primatum tribuit¹¹ in Hispalensi provincia, rursus in Christianorum ditionem redacta: præterea potestatem Roderico fecit, Ecclesiis diu suis sacerdotibus orbatis alios in demortuorum locum eligendi¹², eosque absolvendi¹³, qui clericis violentias manus intulissent, modo atrox percussio non esset. Eidem

lamen archiepiscopo præcepit¹⁴, ut Hispaniarum reges principesque ad pacem vel saltum inducias ex Concilio OEcumenici prescripto adduceret.

64. *Ferraudus Castelle rex legitimus editus.* — Impendebat tum Castellæ belli gravissimi error, cum gentis jura Ferrandum ex incesto thoro natum sceptri successione excludere videbentur, Ludovicus Galliarum lares futurus dotali Blancae uxoris titulo ad se regni illius jura trahere, postremque materno iure debituum disceptare posset, hinc Alphonsus Legionis rex Castellæ coronam, ut Berengarie dotem, quamquam dissolutæ eæ nuptiæ ex legitibus Ecclesie fuissent, affectaret, atque ob id Ferrando filio infestus esset, proceres etiam Castellæ ab armis non quiescerent. Qui omnes motus Honorii studio, ut arma in Sarracenos verterentur, consulereturque Christianæ rei, tandem sedati fuere: is enim Ferrandum a majori optimatum parte regem creatum, qui in adolescentia ineuntes primavo flore magna future virtutis signa præ se ferebat, legitimum Castellæ regem agnovit, illumque ac regnum in Apostolicæ Sedis clientelam suscepit¹⁵ atque archiepiscopo Toletano Valentinoque et Burgensi episcopis vibrandarum in eos, qui regni quietem armis turbarent, censuraram provinciam tradidit¹⁶.

65. De arrepto vero Ferrandi patrocinio haec litteræ ipsi transmisse¹⁷: « Ad impendendam circa te et regnum tuum curam et sollicititudinem specialem, et atatis tuae consideratione inducimur, et praelaris inclite recordationis A. regis Castelle avi tui meritis provocamur. Tuæ igitur serenitatis precibus benignum impertinentes assensum, personam tuam et regnum ipsum sub speciali Apostolicæ Sedis et nostra protectione suscipimus, et praesentis scripture pagina communimus. Nulli ergo etc. Datum Laterani XIV kal. Aug. Pont. nostri anno tertio ».

66. Tam insigne beneficium alio cunnilavit Honorius dato Apostolico rescripto, quo ad extingueda bella imminentia promulgavit illegitimos natales ipsi non obsuturos, quoniam in Legionis regno Alphonso patri succederet, quod jam ante probasse visus erat Innocentius III, cum Pontificis litteris concesserat Alphono, ut Ferrandum in filium recipere, idque ab ultrisque regni Castellæ et Legionis ordinibus fuerat confirmatum, ut bella occasione successionis nasitura compimerentur, qua de re hoc Diploma Ferrando dedit¹⁸.

67. « Ferrando ill. regi Castellæ.

« Regia dignitatis sublimitas non solum in iis quæ meram justitiam continent, sed in iis quoque quæ gratiam sapienti, favorem debet Apostolicum inventire. Quod attendens felicis memoriae I. papa praedecessor noster, cum sopita discordia, que olim inter charissimum in Christo filium

¹ Ep. LV. — ² Centur. XIII. c. 10. col. 4135. — ³ Lib. III. Ep. CCXIV. — ⁴ Lib. II. Ep. DCXCIV. — ⁵ Ep. DCCXCVI. — ⁶ Ep. DCXCVII. — ⁷ Ep. DCXCVIII. — ⁸ Ep. DCCXCIX. — ⁹ Ep. DCC. — ¹⁰ Ep. DCCLXII. — ¹¹ Ep. DCCXLVI. — ¹² Ep. DCCXLV. — ¹³ Ep. DCCXLVI.

¹⁴ Ep. DCCLXVII. DCXXXIII. — ¹⁵ Lib. III. Ep. XVII. — ¹⁶ Ep. XIX. — ¹⁷ Ep. XVIII. — ¹⁸ Lib. II. Ep. MCCXCV.

nostrum A. illustrem regem Legionen. patrem tuum, et recolendae memoriae avum tuum A. regem Castellae, occasione divorlii inter parentes tuos, edita super hoc Constitutione Apostolica celebrari periculosisime vertebatur, pax inter eos, per concessionem regi Legionen, ab ipso patre tuo te secundum regiam consuetudinem solemnitatem recipiente in filium, per quod voluisse videtur te suum esse legitimum successorem, prono animo, et voluntate libera tibi factum de concessione ipsa, nullo tempore revocanda, praestolo jureamento, sicut in ejus litteris perspeximus contineri, esset de consilio et consensu praelatorum et baronum utriusque regni voluntarie reformata, eidem paci propter evidenter utilitatem, et urgente necessitate robur Apostolica auctoritatis impedit, illam gratam habendo et valam; et super hoc ad utriusque regis instantiam sue confirmationis litteras concedendo.

68. « Nos igitur tuis, et charissimae in Christo filiae nostre B. ill. regine matris tue precibus inclinati, factum ipsius patris tui, cum saluti ejus expelial, ut quod juravit, inconcussum obtineat firmatatem, gratum habentes et ratum illud, sicut provide factum est, auctoritate Apostolica de speciali gratia confirmamus, et præs. scrip. pag. communimus, te ipsius successorem legitimum declarantes. Nulli ergo etc. Dat. Later. VI idus Jul. Pontif. nostri anno II ». Conjuncta postea sunt ea ratione in Ferrando Castelle et Legionis sceptris, atque hactenus firmissime coaluerunt: unde facilius Mauri debellati, ejectique ex Hispania fuerunt, in quos, parente filioque conciliatis, comiteque Alvaro, qui dum vixit fax regni extilerat, extincto, sacrum bellum comparatum est, ut Mariana scribit¹.

69. *Hispanos contra Saracenos excitat Honorius.* — Urgendi sacri illius belli, obeundæque in exercitu piiorum legionis provinciam imposuimus Roderico Toletano archiepiscopo ostendunt Honorii litteræ, tum ad ipsum, tum ad suffraganeos, atque ad Abulensem et Burgensem exaratus, quibus propositis insignibus illius victoriis, que ab Alphonso Ferrandi materno avo Castelle rege anno hujus seculi duodecimo parke fuerant, in quibus variis præliis plusquam ducentis millibus Saracenorum cæsis, res Christiana admodum efflorerat, ad consernatum metu hostem opprimendum incitavit²: « Ecce tempus opportunum, ut credimus, ad insurgendum contra eos, quibus estis circumdali, Agarenos, cum miraculo illius victoriae, quam Dominus exercituum anno nunc quinto cælitus ministravit, adhuc esse credantur altoniti, et crucis signatorum incurvi, qui stragem asservant fecisse maximam in finibus eorumdem, dicantur plurimum animis consternati.

70. « Et licet dignum ac necessarium videatur, ut propter hoc ad vos destinare legatum de nostro latere deberemus; quia tamen dubium nobis erat, ultrum in movenda illis guerra regum consilia concordarent, nos tamen pensantes prudentiam venerabilis fratris nostri archiepiscopi Toletani, odorem nominis, cuius etsi fama dudum ad nos præconio tanto pertulerit, ut profusa in ejus laudibus videretur, nunc tamen illam avarau in eisdem compumperimus extitisse, cum scientia, circumspectionis, modestia, honestatis, ac omnis industria longe plusquam illa retulerit, invenerimus in eodem; ci onus hujusmodi duximus imponendum legationis officium, eidem ad id per vestras provincias concedendo, ut cum ad guerram illis movendam ipsorum regum consilia concordaverint, ipse quasi aller Josue vos præcedat, et ad eruendam de illorum manibus terram, quam profanalis Dei sanctuariis delinquent occupatam, animos vestros aeternis et temporalibus premiis incitatos secundum datam sibi a Deo prudentiam moneat, exhortetur et erigat, vosque in eam, ejctis ancillæ filiis, qui haeredes esse cum filiis libera non merentur, divino comitatus auxilio introducat, etc. Datum Laterani III kalend. Febr. Pontific. nostri anno secundo ».

71. *Regi Lusitano patrociniū Apostolicum datum.* — Neque Ferrando duntaxat, verum Adelpho eliam Lusitano regi, successoribusque Pontifex Apostolicum patrociniū pollicitus³, ea loca universa concessit, que Saracenorum imperio eripuisset. Nec absimile est, quod hoc eodem anno de ethnicorum regionibus Danorum regi tributis traditur⁴. Denique cum Alphonsus rex, predicti Adelphoni avus, principis Ecclesiae Romanae stipendiarii nomine, duas aurum marchas singulis annis Romano Pontifici persolvendas statuisset, Honorius eidem regi mandavit, ut ipse successoresque hujusmodi censum apud Bracharensem archiepiscopum, ad Sedem Apostolicam transmittendum, deponerent: simili modo Aragonum regem monuit⁵, censum pro Barcinonensi comitatu erogaret; eaque de re Tarraconensem archiepiscopum scripsit, a quo etiam regem Ecclesiasticis censuris ad id adigi voluit, cui postea regi permisit⁶, datis ad SS. Jo. et Pauli presbyterum cardinali litteris, uti comitatuum Amilianum amite sue intelle committere posset, modo nullum inde Rom. Ecclesie alterive damnum afferretur. Postremo non prætereundum, exlare Honorii litteras⁷ ad Dominicum canonicum Bracharensem, ex quibus instauratum appetat in generali Synodo decretum de non retinendis pluribus sacerdotiis, quibus animalium cura el onus incumbet, nisi ab Sede Apostolica facta potestate (t).

¹ Marian. de reb. Hisp. l. XII. c. 7. — ² Hon. I. II. Ep. DCCXLIV.

— ³ Ep. LXXV, LXXXVIII.

— ⁴ Ep. XCIV. — ⁵ Lib. II. Ep. DCCCV.

(1) Integer iste paragraphus in Annalibus contractis additus legitur: « Florchat Jacobus rex pietatis studis, adeo ut eham Virgo Deipara

HONORII III ANNUS 3. — CHRISTI 1219.

1. Pecunia et hortationibus urget Honorius exactionem sacram, ad quam Fridericus se paratum simulat. — Partis in Egypto Christianorum victoris clarissimus exoritur Servatoris annus millesimus ducentesimus decimus nonus Indictione septima, cum crucesignati omni cura conatusque intenti in everlenda Sarracenorū tyrannide, qui Christianum Terra-Sanctæ populum crudelissime vexabant, sacraque loca flagitiis poluebant, Damiatān munitionissimā urbem post diutinam obsidionem, post immumerā perlata incommoda, post immensos impensos labores, effusos sumptus divina tandem ope subcogerunt, quemadmodum testatur Richardus notarius¹, Albertus Stadensis², Godefridus³, monachus Patavinus⁴, Matthaeus Parisius⁵, Henricus Stero⁶, Vincentius⁷, et ex eo S. Antoninus⁸, ut solet, alioque. Rem vero exposituri, instituti ratio exigere videtur,

¹ Rich. de S. Germ. in Chron. — ² Stad. in Chr. — ³ Godef. in Annal. — ⁴ Monach. Pat. Chr. I. t. — ⁵ Par. Hist. Angl. — ⁶ Stero in Annal. apud Canis. antiqu. lect. tom. vi. p. 276. — ⁷ Vinc. I. XXX. c. 88. — ⁸ S. Anton. Ht. p. lit. XIX. c. 2. § 3.

ut ea prius, que ab aliis antea, ac præsertim a Romano Pontifice peracta fuere, adducamus.

2. Ex indicta in Lateranensi Concilio vicesima ad tolerandos belli sacri sumptus stipendia contrahere operam dedit¹, cumque ex legati et Bethleemitani episcopi litteris accepisset urgenda Pelusii obsidioni pecuniarium subsidium necessarium esse, mox quinque millia marchiarum ex Pontificio iterario suppeditavit, tum sexdecim alia millia a prefecto ærarii Templariorum Parisiensis domus tradi imperavit, ut ex litteris² patet ad Pelagium Albanensem episcopum A. S. L. datis, quibus etiam illius querelas refregit. Expostulabat legatus crucesignatorum arma in Provinciam, aut Graeciam averti, tum crucesignatos suis stipendiis defraudari; unde verendum erat, ne res Christiana labaret. Cui Honorius rescripsit crucesignatorum vota non commutari, sed cum Albigenses ferociores Sarracenis consurgerent, Constantino-

¹ Honor. I. iii. Ep. ccviii, cccxxvi, cccxl, cccliv, cclxxxii, cccxxvi, cccxxix, cdlxviii. — ² Lib. iv. Ep. dlxi.

celesti specie se illi objecere dignata sit, ni mox dicitur. Hoc enim anno beatissimæ Virginis Christianorum in Mauritania servitute ingentium inserita auspicio atque hortatibus, que S. Petru Nolasco, qui e Gallia Narbonensi habeti Albigensi infecta in Aragoniam perfigerat, ne ab orthodoxa lide compelleretur, ac S. Raymundu Penafurio, et Jacobo Aragonum regi cœdente nocte celesti specie visendum se præbuerat, institutus est Ordino militaris S. Marie de Mercede redemptoribus captivorum: quod Clemens VII in Diplomate Pontificiæ, quo B. Raymundu Penafuriorum Ordinis S. Domini, ipsa familiæ condigne prenominatum, in sanctorum numero collocabat, confirmat (a) cum ejus, (nempe Raymundi), hortata Petrus Nolasco natione Galbus, ejus confessiones B. Raymundus audiebat, vir opibus florens, et insigni pietate proditus, ad inopes alienos, et maxime captivos ex Barbarorum vinculis redimendos, suas copias et opes cœno alarente, et libentia animo conferret, egregium pia liberali sanitati officium pro sui infinita bonitate gratum Deus habuit; non proxima nocte in sequente beatissima Virgo Dei mater eidem Petro, qui sancti mediationibus et orationis vacans, cogitabat qua ratione calamitatum Christianorum in captivitate degenitatem succurrer posset, serena fronte se conspicuendam dedit, et accepitsum sibi, et unigenito filio suo fore dixit, si sum in honorem institutore Ordino religiosorum, quibus eua meminerunt captivos et tyrannide Maurorum liberandi: ac illa ipsa nocte cœdente Virgo sanctissima B. Raymundu, ac Jacobo I Aragonio regi apparuit id ipsum de religiosis admonitus, quare hi collatis inter se consiliis, et conscientibus ammis Ordinem B. Marie de Mercede seu de Redemptoribus captivorum fundaverunt: cui B. Raymundus certas vivendi leges prescrivit ad illius Ordinis vocacionem accommodatissimas, quarum approbationem aliquip amnis sua prompte dederat, primum etiam generalem Ordinis magistrum suis ipsi manus habitu eadem indutum creavt. Extant (b) epistole B. Raymundi ad B. Petrum Nolasco littere quibus ordinatur, ut supremum episdem Ordinis magistratum capessat, cum ea res B. Virginis, que ipsi se visendum dederat, gratisuma foret. Floruit sanctitate et miraculis idem Petrus Nolasco, epus nomen Alexander VIII, consilie sacerdotum rituum congregatio, Martyrologio Romano adiect. jussi: et vero Evangelicae charitatis ardentem ardore tribus votis Evangelicis quartum addidit de subienda in terra Saracenorū servitute, oppignerando suu corpore si necesse fore, ut Christiani, quorum salus pericularentur, in libertatem vindicarentur, donec atri usus pacta pro sodali redimendo representata esset: qua occasione duchi plures ejus sodaliti filii inter Mauros maxima perplexi incommoda, martyrii palmas collegerunt, atque eximis sanctimonie apicum concendere, inter quos heili Raymundus cardinalis, et Petrus Armengaudus adeo pietate effluentes, ut in sanctorum Ordinem fuerint adscripti.

MANSI.

(a) Chr. vetus Ord. de Mercede, redempt. captiv. Ms. vetus Archiv. Barch. — (b) Ext. in Archiv. Barchin.

politaniunque imperium periclitaretur, fidelium, qui se bello sacro non devoverant, arma eo convertenda fuisse: de pecunia vero non submissis jactam temere eulpa his argumentis anovit.

3. « Super facto vicesima nobis aliter scriberes, si ea, que de tuo et aliorum fratrum nostrorum consilio de illa fuere disposita, melius in memoriam revocares: sicut enim potes recolere ab ipso nostre promotionis exordio, ad suspicionem tollendam, fuit de consilio communis provisum, ut ipsa vigesima in nostris manibus non veniret, sed colligeretur in unaquaque dioecesi, et per tres aut quatuor crucesignatos illius probate fidei et prudentiae, ad te sub episcoporum et aliorum testimonio deferretur, per manus tuas cum consilio corundem magistrorum Hospitalis et Tempoli, ac dominus Theutonicorum distribuenda inter crucesignatos egenos, et utiles Terra-Sanete, ac specialiter inter eos, in quorum dioecesi collecta fuisset. Unde ad manus nostras nihil inde pervenit, sed pro ea juxta predictam Constitutionem ferenda frequenter litteras nostras et nuntios destinavimus: quod si a nobis commoniti minus benefecerunt, non est quod nobis debeat imputari.

4. « Maio quoque proximo praeterito, quinque millia marcharum, duo millia quingenta per Templarios, et totidem per Hospitalios tibi de camera nostra transmisimus, et sic illis et his, quas ad praesens transmittimus, ac illis quas in navigio Romanorum expendimus computatis, triginta millia marcharum expendimus in negotio memorato, totumque nobis parum videtur praemagnitudine desiderii, quod habemus de felici processu tuo, et ipsis exercitus Christiani. Novem autem multitudinem signatorum ad Terrae S. festinare succursum; ad quem etiam charissimus in Christo filius noster Fredericus illustris rex Siciliæ in Romanorum imperatorem electus, speratur recepta imperii corona in proximo accessurus. Quare sicut alter Josue populum Domini corroborata conforta, sustine, et sustinere doceens difficultia quæque animis indefessis, ut opus Dei, quod laudabiliter incepisti, ipso auctore valeas feliciter consummare. Datum Reate ».

5. Contendit mox Honorius Apostolicas curas, ut Christiano exercitu, qui in Egypto pericitabatur, supplementa mitteret, atque omnes crucesignatos, tum Fridericum præcipue, qui se bello sacro sumpta cruce devoverat, excitavit, ut laborantibus correpto exercitu auxilio proficeretur. At versutus princeps, qui non ad pietatem, sed ad pompan eo signo se induerat, ntque facilius imperium sibi assereret, hisce litteris, quibus se in parando bello occupatum significabat¹, studium Honorii elusit, speque inani lactavit.

« Sanctissimo patri et domino Honorio, Dei gratia sacrosanctæ Romanae Sedis summo Ponti-

fici, Fredericus eadem gratia Romanorum rex semper Augustus et rex Siciliae, commendationem et reverentiam tam debitam quam devotam.

« Receptis devotione debita litteris Apostolice sanctitatis, et intellectus Terræ-Sancte rumoribus, per easdem et gavisi plurimum foimus, et vehementius contistati. Gavisi siquidem, quod sicut nobis et universis Christi fidelibus per certa datur iudicia cognoscendum, vult omnipotens Deus terram illam de manibus hostium liberare. Contistati, quod nisi succurratur exercitu Christiano tam celeriter quam potenter, imminent vincendi desperatio manifesta. Nos autem his et aliis subtilliter indagatis, cognoscentes ad oculum, quod major nunc instal necessitas, quam unquam institerit, ut Terra-Sancta necessitatibus succurratur, et maxime Christiano exercitui, qui pro Christi nomine in magno discrimine constitutus, aut nullo medio necesse habeat vincere, aut perire, quod si exigentibus peccatis nostris accideret ille dispendiosissimus labor, qui pro Terræ-Sanctæ recuperatione assumptus, totum orbem Christianum concussit, non sine perpetui doloris memoria, quod Deus avertat, irritus redderetur.

6. « Considerantes etiam, imo ad animum et eorū nostrum plenius reducentes, quod et quantum pro nobis operata sit divina dextera pietatis, quæ, dum essemus omni solatio destituti, ad avitum nos regnum et imperium non nostris meritis sed sola misericordia sublimavit; firnum propositum de succursu Terræ-Sanctæ cordi nostro diutius reservatum, avide, necessitatis instantia intellecta, firmitius roborantes, edictum omnibus crucesignatis indiximus, ut ad preparationem ipsorum sic omni studio elaborent, ut in termino, quem eis dabimus subsequentem, parati sint cessante contradictione transire. Denique, ut demonstretur in opere, quod de subsidio Terræ-Sanctæ diu gessimus in affectu, in presentia multorum principum, qui ad mandatum nostrum in Vuldensi (Foldensi) curia fuerant congregati, solemnem, imo generalē curiam apud Magdeburg in media Quadragesima duximus indicandam, omnibus principibus presentibus et absentibus injungentes, ut ad curiam convenient nominatam, etc. Dat. apud Hagenowe id. Januar., Indict. vii²; verum de regni insigibus ab Henrico sibi, ut ait, tradendis infra dicetur.

7. Delusus Friderici artibus Honorius promovendæ illius imperiali consecrationi incubuit, laudibusque extulit ob datum militie sacrae nomen: in fidem et clientelam³, uti postulaverat, una cum regno suo accepit: Salisburgensi archiepiscopo et episcopis Heribolensi et Traiectensi mandauit⁴, tuendis Friderici juribus operam darent, Fridericum denique, caeterosque crucesignatos etiam atque etiam cohortatur, uti nostris in Damiate obsidenda occupatis, atque in periculum adductis sub-

¹ Apud Honor. I. iii. Ep. CCLXXII.

² Lib. iii. Ep. CCLXXXIX. — ³ Ep. CCLXIX.

silio quamprimum profiscantur, iisdemque crucesignatis anathematis poenam intentat, ni iter ad proximum S. Joannis Baptiste festum arriperent; apposita est ejusmodi litteris dies tercia id. Februar. His vero acceptis Fridericus, alias omni officio ac humanitate referatas rescripsit¹, quarum praecipuam partem subjicio :

« Sanctis, patri, etc.

« Quid facimus, pie pater, quod ad referendas vobis gratias, quas beneficia exigunt, vix vires nobis, et merita suffragantur, cum tanta sit affluentia benignitatis et munieris, quod ad recompensationem ejus inaniter se videatur erigere nostrae propositum voluntatis? Ad Deum ergo humilitate supplici recurrentes, petimus incessanter ab eo, ut ipse vobis tribuat pie actionis premium, qui praestiti pietatis affectum. Nos etiam quantum possumus et valemus, vestris nos mandatis exponimus et beatitudini commendamus.

8. « Sane quantum nobis attulerint commodi ac honoris, et crucifixi negotio complementi vestrae litterae noviter destinate, narrare non expediat, nam videbitur citius per effectum ». Quam insigni perfidia haec prouissa violarit, inferius vilebitur. « Recepimus enim litteras ipsas decimo die ante festum B. Joannis, in quo generalis debet curia celebrari, et specialiter pro negotio Terra-Sanctæ, unde si deessent litteræ memoratae, multi forte principes, comites, et barones aliquam occasionem prætenderent, quæ per litterarum præsentiam penitus est deleta ». Derivavit in cæteros infidus princeps dilatae profectionis crimen, cum ipse eos ab aggrediendo itinere retardaret, adjicit alias preces, quibus sollicitavit Honorium, ut ipsius imperiali diadema redimiret. « Quia cum vobis fuerit fidei nostræ devotio manifesta, non penitebit vos tantam nobis fecisse gratiam et præstissime favorem; imo speramus de misericordia Salvatoris, quod ad augmentandum honorem nostrum et comodum potius vestra benignitas et diligentius accendet. Super eo vero, quod vestra nobis sanctitas nuntiavit de terra Ecclesiæ, quam nos dedisse quidam vobis detractores et æmuli nuntiarunt, coram Deo et vobis veraciter protestamur, quod de conscientia nostra nullam exinde concessionem fecimus, nec etiam mentionem, nec de cætero dante Domino faciemus, nisi quod vestrum et Ecclesiæ respiciat incrementum. Et si forte contra hoc, quod non credimus, aliquid apparuerit, sciatis a conscientia nostra esse penitus alienum, propter quod, pater et domine, cum hujusmodi ad vos pervenient, quia scitis nonnullos in turbationibus et schismate delectari, aurem vestram eorum accommodare relationibus non velitis, sed os loquentis malitiam vestris redargutionibus obruatur. Dat. apud Nuremberch XVI id. Jun. septima Indictionis ». Hactenus ad Pontificem Fridericu, qui jam cœperat Ecclesiastica jura inva-

dere, sed quoniam a Pontifice imperii insignia expectabat, blandis verbis crimen excusavit.

9. *Fridericum increpat Honorius, episcopos monet.* — Cæterum antequam ad trajiciendum appeteret dies, Honorius Friderico rogante, ipsi cæterisque crucesignatis profectionis tempus a festo S. Joannis Baptiste ad diem S. Michaelis sacram protulit². Verum cum Fridericus neque adhuc profectionem adornaret, a Pontifice est incipitus causam numinis negligentius capessere: sed tandem dum varia impedimenta prætaxaret, oblinuit expeditionem in diem S. Benedicti differret. At præstat ipsum parentem arguentem, obseruantem, minantem, increpantem filium audire²:

« Honorius, etc.

« Ecce, fili charissime, quod ad hoc fibi duo prefixi sunt termini, sed elapsi, quod adhuc commodum reportarunt? quas naves? quas galeas ad transfretandum regia fecit sollicitudo parari? Quæ vasa usus transfretationis accomoda de sumptibus suis vel mare recepit vel littus agnovit? Esto, charissime, quod transitus tuus impedimentis aliquibus haec tenus fuerit retardatus, clarere tamen debet magnus in apparatus magnis affectus, ut opus, quantum illud possibilitatis effectus extenderet, esset efficax promptæ voluntatis interpres. Et quidem in talibus vellemus esse te præducem potius quam sequacem; et non solum repetitioni dilationis non nimis insistere, sed potentibus fortiter obviare. Verum propter impedimenta, quæ ad excusationem tua pagina continebat, honori tuo, quantum in Domino possumus, providere volentes, dilationem tibi concedimus postulatum, festum beati Benedicti proximo futurum terminum præfigentes, quo ad Terra-Sanctæ succursum iter arripias, prosecuturus, quantum sufficientia possibilis affuerit, votum tuum. Interim vero non dormias, ne in termino jam tertio laqueum, quod absit, excommunicationis incurras. Excita temeritatem, et alios vigilare compelle, ut medio tempore paratis sis, quæ desiderantur ad talia, terra quæ funiculus est, hereditatis Dominicæ fructuorum sentiat træ magnitudinis, quem diu desideravit et expectavat adventum.

10. « Festina, festina, exspectate diutius, quoniam, dum est in promotione negotium, minori consummatur auxilio et facilis perficitur in profectu. Festina, rex egregie, ad summi regis obsequium, ut non videaris omnino post terga refectus, sed tanto ferventiori affectione, ac evidenter utilitate procedas, quanto de majori mora et minori sollicitudine quorundam judicio notari videris. Festina si forte Dominus tanti consummationem negotii tue gloria reservavit, ut in dextera tua perficiat multorum manibus inchoatum. Certe clara memoria avus tuus Fredericus ad id se virtibus totis accinxit, et quis seit, si et tu Fredericus nepos ipsius, illius memoriam non solum præsen-

¹ Apud Honor. I. iv. Ep. DXXI.

² Ep. CLVIII. — ² Ep. DLXXXVI.

tibus renovabis in nomine, sed etiam ad posteros prorogabis in opere, si quod ille ferventer in affectum assumpserat, tu salubriter produceris ad effectum. Nihil ergo in tanto negotio vel tu ipse omittas, vel a tuis, quantum in te fuerit, patiaris omitti. Quoniam cum tibi robur atatis sufficiat, et potentia virtus abundet, si forte, quod absit, tam favorabilem causam neglexeris, quanto majora de manu Domini receperisti, tanto id ad te majoris exactionis periculo requiretur. Illud autem latere le nolumus, quod cum redeuntibus multis brevis sit, sicut accepimus, exercitus Christianus, nisi succursum habuerit in proximo passagio Martii, grande, quod Dens avertat, posset eis imminentे discrinen. Datum Reate kalend. Octob. Pontif. nostri anno quarto ».

11. Haec ad regem Honorius : insuper episcopos ac reliquos Germaniae praesules anathematis sententiam promulgare jussit in cruce signatos¹, qui veti religione spreta in loca sancta trahicere negligissent. Verum quia non Christianos vineulis irretire (ut ait), sed ab iis potius absolvere querebat, eosdem cruce insignitos absolvendos decrevit, si respicerent, seque recurrente S. Benedicti festo die Hierosolymorum subsidio prefecturos jurjurando pollicerentur. Quenadmodum vero Germaniae milites, ita aliarum etiam regionum cruce signatos ad Hierosolymitanum iter impulit summus Pontifex; in quadam enim Epistola ad patriarcham Graensem², ubi nonnulla prefatus est et Christiani exercitus Damiatam obsidentis virtutem ad celum extulit, subdit : « Cruce signatos, qui de portu Venetor, ad partes Hierosolymitanas transfretare disponunt, neconon nautas, qui eos transfretare promittunt, ut ad partes Damiale, ubi est exercitus Christianus, studeant applicare monetas omnimodis, et inducas, excommunicacionis, tam in cruce signatos quam in nautas, si contra monitionem tuam venerint, generalem sententiam, auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo promulgando, mandatum nostrum taliter impleturus, quod exinde illi, cuius causa geritur, placebas, et nos diligentiam tuam possimus in Domino merito commendare. Dat. Later. X kal. Febr. Pont. nostri anno III ».

12. *Cruce signatorum in Aegypto res bellicae et Damiate expugnatio.* — Interea Christi fidelium exercitus Damiatam ingenti premebat obsidione, et quamquam graviora ipsi incommoda patiebantur, Deum tamen subsidio praesidioque sibi adesse crebro experti sunt, namque Godefridus³ ejus ævi au-

ctor haec litteris exaravit : « Sane nocte S. Agathie virginis, Deus innovans virtutis sue miracula tantum pavorem soldano Babylonis et satrapis ejus inessus, ut relictis castris, ignorantibus etiam Egyptiis, quos ad resistendum ordinaverat, in sola fuga spem ponere. Quidam apostata, qui multo tempore legem Christianorum transgressus cum soldano militaverat, stans in ripa clamabat gallice legato, regi, et aliis, fugam corum nuntians. Itaque fugientibus Egyptiis, Christiani certatum et alacriter absque omni impedimento hostium et sanguinis impensa transierunt : et sic per gyrum ac firmiter obsessa est civitas. Directa sunt etiam fugientium tentoria, et universæ naves, cum plurimi spoliis.

13. « Post haec, adveniente Coradino rege cum Alapinis, et magna multitudine hostis, resumptis viribus et animis, locum illum occupat, a quo Christiani transitum miraculosum fecerant, et sic eos obsidentes civitatem ipsius periculosis obsederunt, et nisi per divinum consilium prima castra, que erant inter mare et fluvium, retenta fuissent maxime per Theutonicos et Frisones, portus ab eis ablatus fuisset, et negotium plurimum periclitatum vacillasset. Ad tantam etiam Saraceni perseverunt temeritatem, ut dilucido sabbati ante Dominicam cum gravi multitudine proprius accederent, et usque in fossatum se precipitarent : sed divino auxilio cum gravi damno equitum et equorum repulsi sunt ». His enarratis subdit auctor de Hierosolymorum eversione : « Régina civitatum Hierosolyma, quæ videbatur inexpugnabiliter munita, destructa est a Coradino filio Saphadini, foris et intus muri ejus cum turribus redacti sunt in acervos lapidum præter templum Domini et turrim David. De gloriose sepulchro destruendo consilium habuerunt Saraceni, et per litteras communi- nati sunt, quas civibus Damiate miserunt, ad ipsorum solatium, sed nemo huic temeritati pre- sumpsit manus apponere propter loci reverentiam, etc. »

14. Addit Godefridus correptis novis copiis infideles die, qui excepti cum palmis Hierosolymas Christi celebritas recurrunt, totos impetus in Christianos effusisse, nec alias eo die palmas, quam arcus, tela, hastasque gestare cruce signatis licuisse, adductam etiam in periculum rem Christianam, cum verso in fugam peditatu nostro infideles ad ipsas Pelusii fossas procurrerent ; sed Templariorum magistrum tanto impetu cum suis in Saracenos incurrisse, ut ipsorum magnam stragem ducto in noctem prælio ediderit (t). Propulsato itaque hoste subdit Januenses, Pisanos ac Venetos

¹ Ep. DLXXVII. — ² Lib. III. Ep. CC. — ³ Godef. in Annal.

(1) Infidelium irruptiones in nostros Damiatam obsidentes non satis accurate in Annibibus distinguuntur, adeoque ex Oliverio, qui præsens adest, majori lide exprimenda sunt. Igitur sacra Palmarum die, que anno illo in diem XXXI Martii incidit, impetus in nostros factus est ab adversariis, qui occupati a se pontis aiquid combusserunt ; ne vero ponte transverso arma in nostras aies inferrent, vettii dux Austria, qui nullus suos irritutibus opposuit. Hinc pugna prior altera præcesserat, qua Corradinus locum illum occupaverat, ubi nostri amitem transiuerant, ex quo impetus in nostros fecerat sabbato ante Dominicam III Quadragesime, sed nostris strenue obstantibus repulsi sunt, Pugna Dominicæ Palmarum in qua nihil egregium in Temporalis commissum legitur in Oliverio, successit altera, in qua ab hostibus illata sunt in casba nestrorum arma ; sed cædes utrinque, nihilque ultra memorabile gestum. Acta sunt hæc ipso Dominicæ Ascensionis

ex navibus in urbis mœnia cum scalis assilire meditatos, qua in re licet strenue se gererent, hostem demum superiorem extitisse injectoque igne scalas exussisse, tumque ab omnibus creditum expugnandi Pelusii gloriam soli munini reservata. Dissentire pest hac inter se ceperere Christiani, sibique invicem detrahere; cumque pars exercitus insigni temeritate ad explicandum aliquod in hostem facinus in Sarracenos erupisset, pervenissetque in loca, in quibus maxima aquæ dulcis inopia erat, ex sili atque astu multi exarueri, alii a Sarracenis circumfusi, deleti, profligati. Hanc cladem a Sarracenis inflictam nostris recensent Vitriacū¹ in historia Orientali, ac Oliverius², quam imminentem Christianis D. Franciscus præsagiit, qui ex Syria eo sese contulerat, ut S. Bonaventura³ asserit, cumque divinitus sibi ostensum promulgasset, Christianos cladem accepturos, si adversus hostes aciem educerent, nulla illius dictis fide habita, pro meditato triumpho funestam cladem in laminatione retulerunt (t).

45. Verum paulo post illud consecutum, quod deo sacer vates cecinīt⁴: Cum iratus fueris, misericordiae recordaberis; quodque apud Job⁵ traditur: « Ipse vulnerat et medetur, percutit, et manus ejus sanabunt ». Pergit enim Godefri-dus, ut brevi Dens hostium suorum tumorem compresserit, partim eni famē, partim peste ob-sessi misere perierunt: tum etiam commeatus inopia Sarraceni, qui ad solvendam obsidionem vene-

¹ Vitriac., t. III. Hist. Occid. ad ann. 1219. — ² Oliver. in hist. capit. Dam. eod. ann. — ³ Bonav. in ejus Vita c. 11. — ⁴ Illicac., III. — ⁵ Job. v.

sionis festo, die scilicet Maii XVI. Totes repulsi hostes iterum vires suas cum nostris experti sunt pridie kalendas Augusti, resque nostrorum iam inclinata Temporiarum confirmarunt. Ex his patet Raynaldum eventus quarta pugna cum secunda confusione, cum narrat in proloco dominie Palmarum rem Christianam per Templarios stetisse.

MANSI.

(1) Illa verba: *Fanestom cladem infamianque retulerunt*, ita continent Annales cooptati: « Enimvero S. Franciscum se ad soldanum Aegyptum et Christianum eastris coniunisse, ut illum ab impia superstitione ad Christianum traheretur, atque a tyranno cultum humaniterque auditum referat Jacobus de Vitriaco cardinalis (a): Vidimus, inquit, primum hujus Ordinis, (necne Minorum), fundatore magistrum, cum tanquam summo priori sui omnes alii obediunt, virum simplicem et illitteratum, dilectum Deo et hominibus, fratrem Franciscum Aegypti devenisset, ad soldanum Aegypti castra intrepidis in fidei elypto communis accessit; quem cum in via Sarraceni tenuissent: Ego sum Christianus, inquit, ducite me ad Dominum vestrum; quem cum ante ipsum pertraxissent, videns eum hostia erubens in aspectu viri bei in manusstude conversa per dies aliquot, ipsius situ et suis fideli Christi praedicante attensissime audiuit, inter alia, ut narrat Waddingus (b), provocavit Mahometum sacerdos ut ad illustrandam fidei veritatem tollendamque omnem controversias, in ardente regno eius ipso de Christo et Mahomedone disceptarent, canique veraen fidem amplectentem, quem divino miraculo Deus comprorbaret, et sibi in mediis flammis illos credentes. Non accepta est a Sarracenis conditio, ac de soldano subdit Jacobus de Vitriaco: Tandem vero metuens ne aliqui de exercitu suo ad Dominum convertat ad Christianorum exercitum pertransire, cum omni reverentia et securitate ad nostrorum castra rediit praecepit dicens ei in fine: Ora pro me, ut deus legem istam et fidem, quia magis sibi placet, dignetur mihi revelare. Sarraceni autem omnes predictos fratres Minores tandem de Christi fide et Evangelica doctrina praescientes libenter audiunt, quoque Mahometo tamquam mendaci et peritio predicatione sua manifeste contradicunt: ex hinc autem eos impie verberantes, et nisi Deus mirabiliter protegeret pane trucidantes de civitatis suis expellunt. Recepit vero se S. Franciscus in Italiam, ut expoliandis populorum moribus operam daret, quem hoc anno Thomas archidiaconus Spalatinus (c) refert se advivisse concionantem Bononiam maximo populi concursum, et animatum conversione: Eodem, inquit, anno, in die Assumptionis dei genitrix, cum essem Bononie in studio, vidi S. Franciscum praedicantem in platea ante palatium publicum, ubi tota pane civitas convergenter; fuit autem exordium sermonis ejus: Angeli, homines, diaboli; de his enim tribus spiritibus rationabilibus ita bene et discrete proposuit, ut multis litteratis, qui aderant, fieret admiratione non modica sermo hominis idiorum, nec tam ipse modum prædicantis tenet, sed quasi concionatus: tota vero verborum ejus discurrebat matres ad extinguendas inimicitias, et prius tarda reformanda. Sordidus erat habitus, persona contemptibilis, et species indecora; sed tantum verbi illius con-tulit efficaciam, ut multa tribus inuidiis, inter quis antiquarum inimicitiarum furor humatus multa sanguinis effusione fuerat dehecatibus, ad pacis consilium reducerebatur. Erga ipsum vero tam magna erat reverentia hominum et devoio, ut viri et mulieres in eam catherinam ruerent, satagentes vel umbrae ejus tangere, aut aliqd de panniculis ejus anderre. At de S. Francisco haecenus: nunc ad Pelusiacam obsidionem, a qua digressa est, redent oratio ».